ATA DA 77a REUNIÃO DO COLEGIADO-DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LlNGüíSTICOS

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e cinco, às 14:00 horas, na sala 4041 da FALE, foi

realizada a septuagésima sétima reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos

Lingüísticos, presidida pela Coordenadora do Programa, Preta. Ora. Ida Lucia Machado. Estiveram

presentes os seguintes membros do Colegiado: Profa. Ora. Janice Helena Chaves Marinho -

Subcoordenadora do Programa - Prof. Or. Fábio Alves, Prof. Or. Luiz Francisco Dias, Prof. Renato de

Mello, Profa. Ora. Adriana Pagano, Profa. Ora. Célia Magalhães, Profa. Ora Jânia Ramos, Profa. Ora.

Regina Péret Oell'lsola, Profa. Ora. Thals Cristófaro e o representante discente, Bruno Fernandes

Zenóbio. EXPEDIENTE: Foram aprovadas as atas das reuniões 73a e 768, realizadas em 16/11 e

13/12/04, respectivamente. ORDEM DO DIA: I - COMUNICAÇÕES: A Coordenadora prestou as

seguintes informações: a) o indeferimento, pela PRPG e pela PROGRAO, da solicitação de duplo vínculo

de Bartira Gotelipe (aluna do CEI) e Júlio César Matias (graduação FALE). Ambos optaram pelo mestrado

no PosLin; b) a desistência de Mauricio Silva Gino, candidato aprovado no Exame de Seleção/2005, em

cursar o doutorado no PosLin; c) a divulgação, no boletim da UFMG, da dissertação de Maria do Rozário

Starling, orientanda da Profa. Regina Lucia Péret Oell'lsola; d) a contemplação de Bolsa recém-doutor da

FAPEMIG para Emilia Lopes Mendes que está sob sua responsabilidade; e) a indicação de Juliana de

Souza Cardoso, orientanda da Profa. Cristina Magro, para Bolsa POEE CAPES no período de agosto a

novembro de 2005; f) o vencimento do contrato de trabalho voluntário do Prof. Edson Campos e que o

mesmo deverá ser renovado; g) a carta do novo Presidente da CAPES na qual expõe suas metas e

expectativas para seu mandato e também suas previsões de alteração para o relatório Coleta CAPES,

ano base: 2004; h) a eleição do Prof. Fábio Alves como representante da área de Artes, Letras e

Lingüística junto à Comissão PROF e também sua candidatura à Coordenação da Câmara de Pesquisa

da FALE; 11 - REFERENDAMENTOS: 1. Liberação/Exame de Qualificação: Foram referendadas as

seguintes Bancas: a) João Henrique Rettore, exame marcado para 21/02/05 e banca composta pelos

Profs. Ors.: Marco Antônio de Oliveira - PUC/MG (orientador), Maria Antonieta Cohen - UFMG, Vanda

Bittencourt - PUC/MG e Rodolfo lIari - UNICAMP (titulares); b) Williane Viriato Rolim, exame marcado

para 15/03/05 e banca composta pelos Profs. Ors.: Ida Lucia Machado - UFMG/orientadora, Paulo

Henrique Aguiar Mendes - PUC/MG, Jacyntho Lins Brandão - UFMG (titulares) e William Menezes -

UFMG (suplente); 2. Liberação de Defesa: Foram referendadas as seguintes Bancas Examinadoras de

Oe~esa de OissertaçãolTese: a) Liliane Pereira Barbosa, defesa marcada para 16/02/05; banca composta
,

pelos Professores Doutores: Seung Hwa-Lee - UFMG (orientador), Maria Bemadete Abaurre - UNICAMP,

Lorenzo Teixeira Vitral - UFMG (titulares) e Eunice Maria das Dores Nicolau - UFMG (suplente); b)

Sandra Cristina Becker, defesa marcada para 02/02/05; banca composta pelos Professores Doutores:

Helian~Mello - UFMG (orientador), Maria Margarida Martins Salomão - UFJF, Oeise Prina Outra - UFMG

(titulares) e Ricardo Augusto de Souza - UFMG (suplente); c) Miria Gomes de Oliveira, defesa marcada

para 28/01/05; banca composta pelos Professores Doutores: Hugo Mari - PUC/MG (orientador), Joanne

Marie Mccaffrey Busnardo Neto - UNICAMP, Ceres Leite Prado - UFMG, Jane Quintiliano Guimarães

Silva - PUC/MG, Regina Lúcia Péret Oel'lsola - UFMG (titulares) e Evelyne Madeleine Oogliani - UFMG,

.Juíiana Alves Assis - PUC/MG (suplentes); d) Nasle Cabana, defesa marcada para 21/12/04; banca

2

composta pelos Professores Doutores: Eunice Maria das Dores Nicolau - UFMG (orientador), Jânia

Ramos - UFMG, Evelyne Dogliani - UFMG (titulares) e Maria do Carmo Viegas - UFMG (suplente). A

Coordenadora relatou as condições em que aprovou ad referendum esta Banca. A Profa. Eunice Nicolau

apresentou a carta de liberação da defesa no dia da realização desta. Houve manifestação de desagrado

do Colegiado com relação à indiferença da professora aos trâmites legais visto que o Regulamento do

PosLin prevê que exemplares de defesa e carta de liberação sejam depositados na Secretaria do

Programa com 01 (um) mês de antecedência à realizaçâo da defesa. Após debate da questâo, o

referendamento da composição desta Banca foi colocado em votação. De 10 votantes, 07 foram a favor e

03, contra. O Colegiado aprovou, por unanimidade, o envio de uma carta à professora na qual fique

registrado seu desagrado com relação à sua atitude; e) Marcelo Pereira Souto, defesa marcada para

04/03/05; banca composta pelos Professores Doutores: Maria Beatriz Decat - UFMG (orientador), Jane

Quintiliano Guimarães - PUC/MG, Luiz Francisco Dias - UFMG (titulares) e Janice Helena Chaves

Marinho - UFMG (suplente); f) Adriana D'Aubrieux de Carvalho, defesa marcada para 25/02105; banca

composta pelos Professores Doutores: Luiz Carlos Rocha - UFMG (orientador), Vanda de Oliveira

Bittencourt - PUC/MG, Regina Lúcia Péret Dell'lsola - UFMG (titulares) e Maria do Carmo Viegas -

UFMG (suplente); g) Carlo Sandro de Oliveira Campos, defesa marcada para 25/02105; banca composta

pelos Professores Doutores: Thais Cristófaro - UFMG (orientador), Marco Antonio de Oliveira - PUC/MG,

Heliana Ribeiro de Mello - UFMG (titulares) e Seung Hwa Lee - UFMG (suplente); h) Tassiani Miguel

Lopes Cançado, defesa marcada para 18/03/05; banca composta pelos Professores Doutores: Célia

Magalhães - UFMG (orientador), Stella Esther Ortweiler Tagnin - USP, Adriana Silvina Paga no - UFMG

(titulares) e José Luiz Vila Real Gonçalves - UFOP (suplente); i) Vicente Aguimar Parreira, defesa

marcada para 14/03/05; banca composta pelos Professores Doutores: Vera Lúcia Menezes - UFMG

(orientador), Vilson José Leffa - UCPel, Jerônimo Coura Sobrinho - CEFET/MG, José Ricardo Queiroz

Franco - UFMG, Ricardo Augusto de Souza - UFMG (titulares) e Maralice de Souza Neves - UFMG,

Heitor Garcia de Carvalho - CEFET/MG (suplentes); j) Marcos Feitosa, defesa marcada para 04/03/05;

banca composta pelos Professores Doutores: Adriana Pagano - UFMG (orientador), Maria Lúcia

Vasconcelos - UFSC, Célia Maria Magalhães - UFMG (titulares) e Fábio Alves - UFMG (suplente); k)

Roberta Rego Rodrigues, defesa marcada para 04/03/05; banca composta pelos Professores Doutores:

Adriana Pagano - UFMG (orientador), Maria Lucia Vasconcelos - UFSC, Célia Maria Magalhães - UFMG

(titulares) e Eliana Amarante - UFMG (suplente); I) Miria Lúcia Santos Jorge, defesa marcada para

22/03/05; banca composta pelos Professores Doutores: Deise Prina Dutra - UFMG (orientador), Ceres

Leite Prado - UFMG, Ana Maria Barcelos - UFV, Vera Lúcia Menezes - UFMG, Maria Helena Vieira

Abrahão - UNESP, Heliana Mello - UFMG (titulares) e Laura Stella Miccoli - UFMG, Herzila Maria de

Lima Bastos - UFMG (suplentes); m) Hilda Simone Henriques, defesa marcada para 21/03/05; banca

composta pelos Professores Doutores: Heliana Mello - UFMG (orientador), Ana Maria Barcelos - UFMG,

Maria Helena Vieira Abrahão - UNESP (titulares) e Laura Stella Miccoli - UFMG (suplente); o) Nara

Batista, defesa marcada para 21/03/05; banca composta pelos Professores Doutores: Laura Miccoli -

UFMG (orientador), Vera Lúcia Menezes - UFMG, Ana Maria Barcelos - UFV (titulares) e Heliana Mello -

UFMG (suplente); 3. Desligamento/Indicação de orientação: Carolina Duarte A. M. Santana: Foi lida uma

carta da Profa. Célia Magalhães na qual solicita desligamento da orientação da mestranda Carolina

- )

3

Duarte Santana. Também foi lida uma carta de aceite da Profa. Sônia Pimenta concordando em orientar a

aluna mencionada. Foi referendada, então, a troca de orientação; 3. Estágio Docência CAPES/Juliana de

Souza Cardoso: foi referendada a proposta de estágio docência de Juliana de Souza Cardoso, orientanda

da Profa. Cristina Magro, em disciplina que será ministrada no 1° semestre de 2005 pelo Prof. Luiz

Francisco na graduação da FALE; 4. Alteracão de Nota/Conceito: Foi referendada a solicitação da Profa.

Janice Marinho em alterar a nota e o conceito atribuídos ao doutorando Frederico Zeymer (de 78,0 para

80,0 pontos) na disciplina Seminário de Tópico Variável em Análise do Discurso: abordagens textuais e

situacionais da complexidade discursiva ministrada no 1° semestre de 2003, tendo em vista a

apresentação pelo aluno do trabalho final devidamente reformulado; 5. Revalidacão/Projeto de tese de

Gilcinei Teodoro: foi referendada a solicitação do doutorando Gilcinei Teodoro, orientando do Prof. Marco

Antonio de Oliveira, de que seu projeto definitivo de tese, apresentado ao Colegiado em 2000, seja

revalidado; 6. Cancelamento/remarcacão de Exame de Qualificacão: Foi referendado o cancelamento do

Exame de Qualificação de Ev'Angela Barros, orientanda da Profa. Jânia Ramos. O exame, que

aconteceria em 20/12/05 foi remarcado para 28/02/05; 7. Indicação de parecerista/projetos de

dissertação/tese: mestrado: a) Profa. Kátia Modesto, projeto de Juliano Pires; b) Profa. Vera Menezes,

projeto de Alcione Aparecida Roque Reis; c) Prof. Wander Emediato, projeto de Graciela Silva Rezende,

d) Prof. César Nardelli, projeto de Elaine Chaves; e) Adriana Pagano, projeto de Carolina Duarte A. M.

Santana; f) Profa. Regina Péret, projeto de Rosilene Alessandra Marques; 8. Prorrogação de Prazo:

Foram aprovados os seguintes pedidos de prorrogação de prazo (até o final do 1° semestre de 2005):

mestrado: a) Elke Beatriz Félix Pena, orientada do Prof. Luiz Francisco Dias; b) Beatriz da Matta,

orientanda da Profa. Maria Elizabeth Saraiva; c) Adriana Mascarenhas, orientanda do Prof. Ricardo de

Souza; d) Rosane Miranda Reis, orientanda do Prof. Seung Hwa Lee; e) Tânia Liparini, Taciana Volker e

Tereza Labiapari, orientandas do Prof., Fábio Alves; f) Helenice Rodrigues, orientanda da Profa. Maria do

Carmo Viegas; g) Carolina Duarte A. M. Santana, orientanda da Profa. Sônia Pimenta; h) João Marcos

Cardoso, orientando da Profa. Maria Antonieta Cohen; i) Ana Paula Notini, orientanda da Profa. Deise

Prina; j) Elaine Florentino, orientanda da Profa. Laura Miccoli; I) Rosimeire Corrêa de Menezes e Maria

Aparecida Damasceno Netto de Matos, orientandas da Profa. Márcia Cançado; m) Marcos Racilan,

orientando da Profa. Regina Péret; n) Enilde Fortunato, orientanda da Profa. Eunice Nicolau; doutorado:

a) Ev'Angela Batista de Barros, orientanda da Profa. Jânia Ramos; b) Maria de Fátima Silva C. dos Anjos

e Maria Auxiliadora Fonseca, orientandas da Profa. Maria Antonieta Cohen; c) Adriana Tenuta, orientanda

da Profa. Heliana Mello; d) Ana Cláudia J. Chiaretto, orientanda do Prof. Fábio Alves; e) Vânia Torga,

orientanda do Prof. Edson Campos; f) Ubiratan Garcia, orientanda da Profa. Ida Lucia Machado; 9.

Parecer/projetos definitivos de DissertaçãolTese: Foram referendados os pareceres emitidos pelos

seguintes professores: a) Profa. Kátia Modesto, aprovando o projeto de Juliano Pires; b) Profa. Vera

Menezes, aprovando o projeto de Alcione Aparecida Roque Reis; c) Prof. Wander Emediato aprovando o

projeto de Graciele Silva Rezende; d) Prof. César Nardelli, aprovando o projeto de Elaine Chaves; e)

Profa. Evelyne Dogliani aprovando o projeto de Rosana Ferreira Alves; f) Profa. Deise Prina, aprovando o

projeto de Eliane Carolina de Oliveira; g) Profa. Jânia Ramos, aprovando o projeto de Alexia Teles

Duchowny; 10. Oferta de minicurso: Foi referendada a oferta do minicurso Seminário de Tópico Variável

em Análise do Discurso: por uma abordagem experiencial do discurso: o ponto de vista das "Emoções"

.:

4

que será ministrado pelo Prof. Dr. Antoine Auchlin (Université de Génêve/Suisse) no período de 29 a 31

de março de 2005. Este minicurso é promoção do NAD/FALElUFMG; 11. Calendário PosLin 2005: Foi

referendado o calendário do 1° e 2° semestres de 2005; 11I- HOMOLOGAÇÕES: 1. Parecer/Exame de

Qualificação: Foi homologado o parecer dos seguintes Professores Doutores: a) Maria da Graça Costa

Val- UFMG/orientadora, Profa. Janice Helena Marinho - UFMG e Maria de Lourdes Meirelles Matêncio

- PUC/MG aprovando a doutoranda Andréa Ribeiro; b) Jânia Ramos - UFMG/orientadora, José Olímpio

- UFMG e Maria do Carmo Viegas - UFMG aprovando a doutoranda Edenize Ponzo; c) Heliana Mello-

UFMG, Patrick Farrell- University of California e Tommaso Raso - UFMG aprovando o doutorando Pedra

Perini; d) Edson Campos - UFMG, Regina Lúcia Péret Dell'lsola - UFMG e Marco Antônio de Oliveira-

PUC/MG aprovando o doutorando José Antonio Resende; e) Marco Antonio de Oliveira - PUC/MG,

Maria Antonieta Cohen - UFMG, Vanda Bittencourt - PUC/MG e Rodolfo lIari - UNICAMP aprovando o

doutorando João Henrique Rettore; 11I- DELIBERAÇÕES: 1. Solicitação de Aproveitamento/Revalidação

de Créditos I: Foram aprovados os seguintes pedidos de aproveitamento e/ou revalidação de créditos:

mestrado: a) Claudia Natividade Felipe, Seminário de Tópico Variável em Práticas Identitárias (60hs/a),

disciplina cursada como ISOLADA na FALE; b) Marcelo Cordeiro, Seminário de Tópico Variável em

Análise do Discurso: análise de gêneros "transgressivos" e Teorias sobre o Discurso: vertente francesa

(ambas de 60hs/a), disciplinas cursadas como ISOLADA na FALE; doutorado: a) Mauricéia Silva Vieira,

08 (oito) créditos das disciplinas Aspectos Cognitivos e Culturais da Linguagem e Seminário de Tópico

Variável em Linguistica e Cognição, cursadas como ISOLADA na FALE; b) láskara Soares Moraes, 16

(dezesseis) créditos revalidados das disciplinas cursadas no mestrado da FALE, a saber: b1)

Seminário de Tópico Variável em Lingüística Aplicada Ensino Aprendizagem de Língua Materna:

reflexões sobre a intenocuçêo teoria e prática a partir da análise de livros didáticos; b2) Língua

Portuguesa e Lingüística Aplicada: controvérsias e perspectivas; b3) Seminário em Aquisiç~o da

Fala e da Escrita li: a construçêo do texto; b4) Didática do Ensino Superior (todas de 60hs/a, 04

créditos); c) Aparecida de Araújo Oliveira, 16 (dezesseis) créditos revalidados das disciplinas cursadas no

mestrado da FALE, a saber: c1) Seminário de Tópico Variável em Linguistica e Cognição: lingüística

cognitiva, c2) Seminário de Tópico Variável em Lingüística Aplicada: a lingüística de corpora, c3)

Seminário de Tópico Variável em Lingüística Aplicada: ensino de línguas mediado pelo computador, c4)

Métodos de Pesquisa (todas de 60hs/a, 04 créditos); d) Soélis Prado Mendes, Administração e poder nas

Minas Gerais setecentistas - Tópico Especial I, disciplina cursada como ELETIVA na FAFICH/UFMG.

Não serve para integralizar créditos porque a aluna já revalidou 16 (dezesseis) dos créditos cursados no

Mestrado; e) Ângela Maria Ribeiro Vilas Boas Leite, 12 (doze) créditos revalidados da disciplina

cursada no doutorado da UNICAMP, a saber: e1) Aquisiç~o da Linguagem Escrita (180hs/a) e, e2)

04 (quatro) créditos da disciplina Gêneros e Tipos Textuais: pressupostos teóricos, cursada como

ISOLADA na FALE, totalizando 16 créditos revalidados; f) Fábio de Lima Wencelau, 16 (dezesseis)

créditos revalidados das disciplinas cursadas no mestrado da FALE, a saber: f1) Sintaxe, f2.) Semântica,

f3) Métodos de Pesquisa; f4) Seminário de Tópico Variável em Semântica: papéis temáticos (todas de

60hs/a, 04 créditos); g) Femando Gonçalves F. Júnior, 16 (dezesseis) créditos revalidados das disciplinas

cursadas no mestrado da UNICAMP, a saber: Linguagem e Processos Cognitivos (09 créditos) e Modelos

Aquisição Aprendizagem de segunda língua e língua estrangeira (07 créditos); 2. Aproveitamento de

Créditos/Pedidos Indeferidos: Foram indeferidos os pedidos dos seguintes alunos: a) Viviane Seabra e

Igor Antonio Lourenço que solicitaram aproveitamento de disciplinas cursadas como ELETIVAS no PosLin

enquanto alunos da gráduação da FALE. O i[lpe~erimento se deve ao fato de que estas disciplinas já

foram utilizadas para compor seus históricos no curso de graduação; b) Fernando Gonçalves que solicitou

aproveitamento da disciplina Aspectos Cognitivos e Culturais da Linguagem. O pedido foi indeferido

porque a disciplina foi cursada em 2002, logo, está fora do prazo previsto pelo Regulamento vigente; 3.

Credenciamento para co-orientacão: Foram aprovadas as solicitações dos Profs. Drs. Jânia Ramos,

César Reis e Ida Lucia de que os Profs. Drs. José Olimpio, Francisco Cardoso e Emilia Lopes Mendes

sejam credenciados como co-orientadores dos doutorandos: Edenize Ponzo, Luciana Lemos e Mariana

Guimarães Diláscio, respectivamente; 4. Mudança de orientação: Foram aprovadas as seguintes

mudanças de orientação: a) Simone de Paula Mendes que passa da Profa. Ida Lucia para o Prof. William

Menezes; b) Ângela Vilas Boas Leite que passa da Profa. Eliana Amarante para a Profa. Regina Péret; c)

Eloísa Helena Guimarães que passa do Prof. Francisco Dias para a Profa. Regina Péret; 5. Mudança de

orientação de Adelma Araújo: Após relato da Profa. Thats Cri stófa ro, no qual manifesta interesse em se

desligar da orientação da mestranda Adelma Araújo, ficou decidido que: a) a Profa. Thais Cristófaro

enviará carta à Coordenação se desligando oficialmente da orientação de Adelma Araújo; b) a

Coordenadora se encarregará de entrar em contato, por escrito, com a Profa. Adriana Marusso da UFOP

que já manifestara, através de e-mail, interesse em orientar a aluna em questão, e convidá-Ia para

assumir esta orientação; 6. Seleção 2005/Acesso à cópia de Prova Específica: Foi indeferida a solicitação

da candidata Ivone Nicolau de obter cópia de sua prova específica. Nada mais havendo a tratar, a

Coordenadora agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual eu, Geralda Martins Moreira,

secretária do Programa de Pós-Graduação em Estudos Lingüísticos, lavrei a ata que dato e será

_assinada por mim e todos os membros presentes.

Belo Horizonte, 30 de março de 2005.

~

Q

Gera a Marfins Moreira (secretária)

Profa. Ida Lucia Machado - Coordenadora $a...c~=
..-~ ~'u.....46~

Prot. Fábio Alves __ --;''--_-+----> __ +- ---:= _
Prot. Luiz Francisco Di

Prot. Renato de Mello ---I-....!:::I.~~~~~1E'~é:::_"_:!.::::.-=-.!::::....--------

Prota. Adriana Pagano --"'.:::::::::~~~~...tL.~~~~~----------

Prota. Célia Magalhães ----=:ncI..P=~~~~~------------
Prota. Jânia Ramos .....s~~;;;:..l!!:!:.::3.::::..,....------------

Prata. Regina Lucia Péret Dell'lsola ---1~q~~~~~~:::=-------
Prata. Tha·isCristófaro-Silva --~~---';.;;..;;.."""'-;.....;::;;-"'-'c~.....=;.........;.........;...--------
Bruno Zenóbio (representante discente) _